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 نورمفیدي مجتبي سید حاج استاد تفسیر درس

  1402 آبان 22: تاریخ                       موضوع کلی: سوره بقره

  1445 ربیع الثانی 28مصادف با:                              -«لعََلََّكُمْ تَشْكرُُونَ»بخش پنجم:  –های دو آیه  بخش – 52و  51آیه  موضوع جزئی:

 11جلسه:                                                                                                       مطلب پنجم: آثار شكر    
             

 رالحمدللّه  ّ  ر ر رللی رححمد رو رلهاللّه ریالعالمین رو رصل  ر ر رب  ر ر راهرین رو راللعن رللی راعدائهم راجمعینالط 
 خلاصه جلسه گذشته

تا اینجا مطالبی را ذکر کردیم؛ مطلب پنجم از این بخش درباره برخی آثار نعمت « لعلکم تشکرون» در بخش پنجم یعنی

بود. به دو جهت در این رابطه اشاره کردیم؛ یکی اینکه شکر نعمتت ختودن نعمتت ا تتن یعنتی اینکته ک تی شتکر         

د نعمت ا ت؛ درباره این دو اثتر  های خداوند را بجا بیاوردن این خودن یک نعمت ا ت. دوم اینکه موجب ازدیا نعمت

 اجمالاً توضیح دادیم. 
 بحث از آثار شکرادامه 

 لَئِن   » وره ابراهیم این چنین آمده ا ت:  7شود؛ در آیه  اثر  وم این ا ت که شکر موجب و عت روحی ان ان می. 3

های خداوند را بجا آوریدن ما شما  گوید اگر شما شکر نعمت لئن شکرتم لأزیدن نعمکمن میگوید  ن نمی«لَأَزِیدنَََّكُمْ شَكَر تُمْ

کنیم. این افزایش دادن و ازدیاد ان ان یعنی چه؟ ظاهر این ا ت که شکر باعث رشد و تعالی ان ان و تو عه  را زیاد می

ای  صل شودن نشان دهنده مرتبهبا شرایطش حا ا ت چنانچه ای از معرفت أن گواه یک مرتبهشود؛ شکر ک وجودی او می

چیزی بردن اینکه در عالم ه تی  از معرفتن نشان دهنده قرب به حق تعالی و اینکه ان ان پی به ناچیز بودن خودن می

از خود ندارد و هر آنچه به او عطا شدهن نعمتی ا ت که خداوند تبارک و تعالی به او داده ا تت. ایتن موجتب بنتدگی     

 شود.  اتصال بیشتر یا قرب بیشتر به حق تعالی میبیشترن خضوع بیشتر و 

شتود. واقعتاً ممکتن ا تت ک تی از       این یکی از آثار مهم شکر ا ت که باعث  عه وجودی و رشد شخصیتی ان ان می

مند شود و از آنها هم ا تفاده کند اما این منجر به تعالی روحی و  عه وجودی ان ان نشود. اگر  های الهی هم بهره نعمت

 شود.  و  عادت ان ان می ای از کمال ا ت و باعث ا تکمال های خداوند را شکر کندن این مرحله نعمتک ی 

اثر چهارم شکر متقابل خداوند از ان ان ا ت؛ یعنی وقتی ان ان خدا را شاکر باشدن خداوند هم متقابلاً شاکر ان تان  . 4

ن یک لطف ا ت؛ حالا اصل وجود ان ان خودن یک لطف دهد؛ این خود خواهد بود. خداوند اول نعمت به ان ان می

ها به ان ان. اگتر ان تان شتکر     ها و اعطای نعمت شود با دادن نعمت تر می ا ت و این به جای خود. بعد این لطف کامل

ه این شکر خداوند با آنچحقیقی به جا بیاوردن اعم از قلبین ل انی و عملین این موجب شکر متقابل خداوند خواهد شد. 

شکر متقابتل متولا در برابتر عبتد را عبتارت از      گفتیمن فرق دارد؛ البته محتمل ا ت ما  «لَأَزِیدنَََّكُمْ شَكَر تُمْ لَِن  »در آیه 

ازدیاد نعمت یا ازدیاد وجودی خود ان ان بدانیم؛ گرچه اینکه بخواهد به ازدیاد نعمت برگرددن شاید بهتتر باشتد. علتی    
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بر شکر عبدن ازدیاد نعمت باشد؛ و ممکن ا ت منظور از شکر متقابل مولا أیحال ممکن ا ت منظور از شکر مولا در برا

فراتر از این باشد؛ یعنی ازدیاد نعمت یک امری ا ت و یک تشکری از طرف خداوند ا تتن امتا تشتکر واقعتی دایتره      

کلتی امتورن تحتت    شودن به طتور   های او زیاد می ای که شاکر باشدن علاوه بر اینکه نعمت تری دارد؛ یعنی بنده گ ترده

هتای او را در   شتود؛ خداونتد مصتلحت    گیرد. ان ان شاکر تو ط خداوند راهبری متی  هدایت و ولایت خداوند قرار می

ای متورد توجته    کند. بالاخره وقتی بنتده  ها محافظت می ها و پرتگاه گاه دهد و او را از  قوط در لغزن برابرن قرار می

 کند.  ان افزون می نه لطف خودن را به بندهخداوند قرار بگیردن حتماً خداوند دام

شتودن   هایش افزون متی  پس خداوند تبارک و تعالی بعد از آنکه به ان ان نعمت عطا کردن اگر ان ان شکر کندن هم نعمت

شتود؛ هتم    ها زیاد می شود و نعمت های دیگری به او داده می چه اینکه خود شکر یک نعمت ا ت؛ علاوه بر اینن نعمت

کنتد و   شودن هم خداوند از او تشکر می کند و و عت روحی و  عه وجودی نصیب او می ودن رشد پیدا میشخصیت خ

شکر متقابل ن بت به او خواهد داشت؛ و شکر متقابل خداوند به این ا ت که او را در  یطره هدایت و ولایت و راهبری 

کنتد؛ او را از  تقوط در    نتدگی او را روشتن متی   کند؛ م تیر ز  دهد و نور م یر زندگی او را تأمین می خودن قرار می

کند. این خیلتی مهتم    را نابود کند و به حیات روحی و معنوی ان ان خاتمه بدهدن حفظ می ویتواند  هایی که می باتلاق

ای بر د که خداوند هم شاکر عبد شودن و شکر خداوند خیلی برکتات و ثمترات فراوانتی     ا ت که ان ان به یک مرحله

ن ک ی که کار خیر کندن خدا هم آگتاه و هتم   «عَلنیمٌ شَاكنرٌ اللََّهَ فَإِنََّ خَیْرًا تَطَوََّعَ وَمَ  » وره بقره آمده:  158در آیه دارد. 

 نئَِِدْ  حَسنََةً یَق تَرِفْ وَمَ  »شاکر ا ت؛ اصلاً یکی از ا ماء ح نای الهی ا ت؛ خداوند شاکر ا ت؛ شاکر ا ت یعنی چه؟ 

خداوند غفور و شکور ا ت. شکور بودن یا شاکر بودن خداوند به همان ا ت کته  ن 1«شَكُورٌ غَفُورٌ اللََّهَ إِنََّ احُسنًْ فنیهَا لَهُ

تر آن چتر حمایتی خداوند ن بت بته   ان ازدیاد نعمت باشد اما مرتبه مهم عرض کردیم؛ اینکه ممکن ا ت مرتبه ابتدایی

 کند.  در زندگی در زیر آن چتر حمایتی خداوند زندگی می ان ان ا ت که

ر از آثار شکرن موفقیت در آزمون ابتلا ا ت. به طور کلی دنیا دار ابتلا ا تن دار آزمایش و امتحتان ا تت؛   اثر دیگ .5

هتا خلتق    ان ان کنیمن این ا ت که ما وقتی به دا تان خلقت و فل فه خلقت نگاه مین «عَملًَا أَحْسَ ُ أیََُّكُمْ لنیَبلُْوَكُمْ»اینکه 

شدند تا مورد ابتلا و آزمون و آزمایش قرار بگیرندن تا در نتیجه این آزمونن به مراتب بالا و به مقام قرب الهی بر تند؛  

آنهایی که تلان کنند در این آزمون توفیق برای آنها حاصل شود. قهراً با توجه به این م ألهن یکی از اموری که و تیله  

 ها دهد؛ دادن نعمت هایی می های خداوند ا ت. خداوند تبارک و تعالی به ان ان نعمت ا تن نعمتابتلا و آزمایش ان ان 

هان هر دو ابتلا و آزمون ا ت. عمده ایتن   ها و محرومیت ها هم کذلک؛ برخورداری یک آزمون و ابتلا ا تن  لب نعمت

نه شک ت خورده و ناموفق. به ح ب نظر واقعین ها  رافراز و  ربلند بیرون بیاید یا متأ فا ا ت که ک ی از این میدان

هتا   بهرگی یا کم برخورداری از نعمتت  ها دلیل بر امتیاز و برتری ک ی نزد خداوند ا ت و نه بی نه برخورداری از نعمت
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 ان د تگاه الهی ارزن و اعتباری ندارد؛ اینها هیچ کدام ملاک و معیار منزلت ان دردلیل بر این ا ت که مثلاً این شخص 

ها به ح ب ظاهر محروم ه تند اما نزد خداوند عزیز و مقرب درگاه او  نزد خداوند نی ت. چه ب یار ک انی که از نعمت

ها همه برای ابتلا و آزمون ا ت و اینکه ان ان با پشت  ر گذاشتن این آزمونن یا به مقتام قترب    ه تند. پس اگر نعمت

یت در این آزمون ا ت. اثر شکر یا اصلاً خود شکر همین ا ت؛ ک تی کته   شکر نعمت نشانه موفقبر د یا به مقام کفرن 

کندن این حاکی از آن ا ت که از این آزمون  ربلند بیرون آمده ا ت. شکر به معنای حقیقتین نته فقتط شتکر      شکر می

ن بت بته  ل انی؛ یعنی هم شکر ل انی داردن هم شکر قلبی دارد و هم شکر عملی )با توضیحی که عرض شد(. ک ی که 

فرمتود   های خداوند شاکر باشدن معنایش آن ا ت که از این آزمون  ربلند بیرون آمدهن چنانچه  لیمان پیامبر می نعمت

هایی که  ن آنچه که خدا به او عطا کردن از ملک و حکومت و آن همه نعمت1«أكَ فُرُ أمَْ أأَشَ كُرُ لنیَبلُْونَنی رَبَِّی فَض لِ من   ذَاهَ»

خداوند به او عطا کردن اینها همه از فضل پروردگار ا ت؛ برای اینکه من را مورد آزمایش قرار دهد؛ نتیجه این آزمون و 

یت در ابتلا ان ان و آزمتون  ورزم. پس شکر در حقیقت موفق کنم یا کفر می ابتلا و آزمایش این ا ت که آیا من شکر می

برای شکر؛ ک ی که شاکر ا تن یعنی در این آزمون به موفقیت د ت یافتته  ان ان ا ت؛ این یک اثر ب یار مهمی ا ت 

 ا ت. 

این اجمالاً نکات و مطالبی بود که درباره آثار شکر مطرح شد؛ البته اگر بخواهیم درباره شکر تفصیلاً بحث کنیمن بحتث  

فقط اینجا به چند مطلب مرتبط با این بخش اشاره کردیم؛ چند مطلبی که اجمالاً لازم بود طرح آنها و به زیاد ا ت؛ ما 

بته   به شکر ذکر کردیم که آخرین آن درباره آثار شکر بود. ما راجتع  ا رائیل هم مرتبط بود. پنج مطلب راجع دا تان بنی

اینکه این شکر فقط باید در برابر خداوند باشد یا ن بت بته  . انواع شکرن حقیقت شکر و امثال این مطالبی را ذکر کردیم

گویند شکر منعم از دید  مردم هم شکر جا داردن قطعاً این چنین ا ت؛ شکر در برابر منعم و مح ن لازم ا ت؛ اینکه می

ا ترائیل   یعقل واجب ا تن این منعم اطلاق داردن شکر هم اطلاق دارد؛ این یک حکم عقلی و عقلایی ا تن و لتذا بنت  

پر تتی   خداوند به آنها نعمت دادن آنها را از ذلت در آوردن عزت دادن دشمنان آنها را به هلاکت ر اندن اما اینها گو تاله 

بترای  « لعلکم تشکرون»پر تی و ظلمی که کردندن خداوند آنها را بخشید؛ اینها همه برای این بود  کردند. بعد از گو اله

ها  ربلند بیرون بیاییدن برای اینکه از میدان ابتلا موفتق ختار     ا بیاوریدن برای اینکه از این آزموناینکه شما شکر به ج

هایی که مطرح کردیم قابل تطبیق بر این موارد و مطالبی که گفتیم ه ت و با تطبیق بر آنن ایتن نکتات    این بحثشوند. 

شاءالله در جل ه آینده آیه بعد را شروع  بود ذکر شود را گفتیم. انشود. تقریباً مطالبی که در این آیه لازم  کاملاً معلوم می

  کنیم.  می

 

«والحمد للّه ربّ العالمین»  
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